
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 188/2023 

privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Satu Mare  

 a mijloacelor fixe – construcții C9, C10, C11 și C12  situate în localitatea Hurezu Mare,  

nr. 2, comuna Supur,  înscrise în CF nr. 100449 Supur, aflate în administrarea Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare,   

în vederea scoaterii acestora din funcţiune  

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.28239/21.12.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.189/21.12.2023, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

nr.28240/21.12.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.186/27.12.2023, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.170/27.12.2023, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.178/27.12.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.107/27.12.2023, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.62/27.12.2023, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat 

al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.71/27.12.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, 

parteneriate interne și internaționale nr.103/27.12.2023, 

luând în considerare adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

județului Satu Mare nr. 118791/28.11.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 

26.506/04.12.2023, însoțită de Expertiza tehnică nr. 31/16.08.2023 privind desființarea obiectivelor C9, 

C10, C11, C12 din incinta ,, Centrului de primire în regim de urgență - Adăpost de noapte pentru copiii 

străzii “- Hurezu Mare, întocmită de către prof. dr. ing. Ivan Marin-expert tehnic MTCT și de Raportul de 

constatare a stării clădirilor propuse spre demolare nr. 105.462/26.10.2023,  prin care se solicită 

efectuarea demersurilor necesare în vederea  scoaterii din funcțiune și demolării, a imobilelor – construcții 

C9, C10, C11 și C12 înscrise în CF nr. 100449 Supur, sub numerele cadastrale 100449-C9, 100449-C10, 

100449-C11 și 100449-C12, situate în localitatea Hurezu Mare  nr. 2,  comuna Supur, aflate în domeniul 

public al Județului Satu Mare și în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare,  

raportat la  prevederile: 

              - art. 2 şi art. 3 din O.G. nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi unităţilor 

administrativ teritoriale,  cu modificările și completările ulterioare, 

 - art. 22 alin.(2) din O.G.  nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare,   

             - art. 361 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

              în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.f), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

             Art.1  Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Satu Mare, în 

vederea scoaterii din funcţiune, a imobilelor – construcții: clădire C9 - ,,Birou”, tip P, având suprafața 

construită = 39 mp; clădire C10 - ,,Anexă-Magazie”, tip P, având suprafața construită = 41 mp; clădire 

C11, ,,Clădire” tip P, având suprafața construită = 401 mp și clădire C12 - ,,Magazie”, tip P, având 

suprafața construită = 164 mp, situate în localitatea Hurezu Mare, nr. 2, comuna Supur,  înscrise în CF nr. 

100449 Supur, sub numerele cadastrale 100449-C9, 100449-C10, 100449-C11 și 100449-C12, aflate în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

 

Art.2 (1) După aprobarea  scoaterii din funcţiune a imobilelor – construcții prevăzute la art.1, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare va proceda la 

demolarea şi valorificarea sau, după caz, casarea materialelor rezultate în urma demolării, potrivit 

prevederilor Regulamentului privind valorificarea bunurilor scoase din funcţiune aparţinând instituţiilor 

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 841/1995, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

           (2) Eventualele sume obținute din valorificarea materialelor rezultate în urma demolării 

imobilelor construcții menționate la art. 1, se constituie venit la bugetul local al Județului Satu Mare. 

 

  Art.3 Scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe prevăzut la art.1 va fi evidenţiată în 

contabilitatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

 

 Art.4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri de încredințează Direcția juridică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, în ceea ce privește operațiunea de trecere din 

domeniul public în domeniul privat al Județului Satu Mare, și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului a județului Satu Mare, în ceea ce privește operațiunea de scoatere din funcțiune. 

 

 Art.5  Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare  precum şi cu  Direcţia economică şi cu Direcţia juridică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

                                                  Satu Mare, la 27.12.2023 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                       0 

                
 


